RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 17, DE 08  DE MARÇO  DE 2004

Reestruturação curricular do Curso de Letras do ICLMA.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.019066/03-1 – 282/03 – CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 08 de março de 2004;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar a reestruturação curricular do Curso de Licenciatura Plena em Letras – Habilitação em Língua Portugesa e Literaturas de Língua Portuguesa  do Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia, que constará de 23 disciplinas equivalentes a uma carga horária de 3.116 (três mil, cento e dezesseis horas), integralizadas em, no mínimo, 04 (quatro) anos e, no máximo, em 07 (sete) anos, regime seriado anual, conforme anexos I, II e III.

Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 08 de março de 2004.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO

Denominação:

Curso de Licenciatura Plena em Letras

Modalidade:

Licenciatura

Habilitação:
Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa

Carga horária total:
3.116  h

Duração:
Mínimo de 04 (quatro) anos e máximo de 07 (sete) anos

Turno de funcionamento: noturno

Regime escolar:

 Seriado anual

ANEXO I

           CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS

Habilitação: Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa

	Código
	Disciplina
	CH

	T
	P
	Total

	LET
	Prática de Leitura e de Produção de Textos
	102
	34
	136

	LET
	Estudos Lingüísticos I
	102
	34
	136

	LET
	Estudos Literários I
	102
	34
	136

	EDU
	Sociologia e História
	136
	-
	136

	EDU
	 Estudos Filosóficos
	136
	-
	136

	LET
	Investigação no cotidiano da escola (Prática de Ensino I)
	34
	34
	68

	LET
	Estudos Lingüísticos II
	102
	34
	136

	LET
	 Estudos Literários II
	102
	34
	136

	EDU
	Tópicos de Psicologia da Educação
	136
	-
	136

	EDU
	Educação e Cultura
	102
	34
	136

	LET
	A história da Língua Portuguesa
	34
	34
	68

	LET
	Investigação no cotidiano da escola (Prática de Ensino II)
	68
	68
	136

	LET
	Estudos Lingüísticos III
	136
	-
	136

	LET
	Estudos Literários III
	136
	-
	136

	LET
	Linguagem e Sociedade
	102
	34
	136

	EDU
	Legislação e Políticas Educacionais
	68
	-
	68

	LET
	Estágio Supervisionado I

	200
	200

	LET
	Estudos Lingüísticos IV
	136
	-
	136

	LET
	Estudos Literários IV
	136
	-
	136

	LET
	Literatura Infanto-Juvenil
	102
	34
	136

	LET
	Estágio Supervisionado II

	 200
	   200

	Disciplinas Optativas

	EDU
	Ciência e Teoria do Conhecimento
	68
	-
	68

	LET
	Inglês Instrumental
	68
	-
	68

	LET
	Língua  Espanhola
	68
	-
	68

	EDU
	Psicologia da Juventude
	68
	-
	68

	LET
	Literatura Afro-Brasileira
	68
	-
	68

	LET
	Crítica Literária
	68
	-
	68

	LET
	Análise de Discurso
	68
	-
	68

	LET
	Diálogo Interartes
	68
	-
	68

	EDU
	Educação, Currículo e Tecnologia
	68
	-
	68

	EDU
	Modalidades de Ensino
	68
	-
	68

ANEXO II

CURRÍCULO - SERIAÇÃO
	DISCIPLINA
	Carga horária
anual
	Hora/aula
Semanal

	1° ANO
	Teor.
	Prát.
	Total
	   T
	   P

	Prática de Leitura e  Produção de Textos
	102
	34
	136
	03
	01

	Estudos Lingüísticos I
	102
	34
	136
	03
	01

	Estudos Literários I
	102
	34
	136
	03
	01

	Sociologia e História
	    136
	-
	136
	04
	-

	Estudos Filosóficos  I
	      68
	-
	  68
	02
	-

	Investigação no Cotidiano Escolar (Prática de Ensino I)
	      34
	34
	     68
	 01
	01

	Sub-total
	   544
	136
	680
	16
	04

	2° ANO

	Estudos Lingüísticos II
	 102
	34
	136
	03
	01

	Estudos Literários II
	    102
	34
	136
	03
	01

	Tópicos de Psicologia da Educação
	    136
	-
	136
	04
	-

	Estudos Filosóficos  II
	  68
	-
	68
	02
	-

	A História da Língua Portuguesa
	      34
	34
	 68
	01
	01

	Investigação no Cotidiano Escolar (Prática de Ensino II)
	      68
	    68
	136
	  02
	02

	Sub-total
	510
	170
	680
	15
	05

	3° ANO

	Estudos Lingüísticos III
	136
	-
	136
	04
	-

	Estudos Literários III
	136
	-
	136
	04
	-

	(OPTATIVA)
	  68
	-
	 68
	02
	-

	Linguagem e Sociedade
	102
	34
	136
	03
	01

	Educação e Cultura
	102
	34
	136
	03
	01

	Sub-Total
	544
	68
	612
	16
	02

	Estágio Supervisionado

	200
	200

	Sub-Total
	544
	268
	812

	4° ANO

	Estudos Lingüísticos IV
	136
	-
	136
	04
	-

	Estudos Literários IV
	136
	-
	136
	04
	-

	Literatura Infanto-Juvenil
	102
	34
	136
	03
	01

	(OPTATIVA)
	68
	-
	 68
	02
	-

	Legislação e Políticas Educacionais
	68
	-
	68
	02
	-

	Sub-Total
	510
	34
	544
	15
	01

	Estágio Supervisionado II

	200
	200

	Sub-Total
	510
	234
	744

	Atividades complementares
	    200

	Total parcial
	2 308
	808

	TOTAL GERAL
	3.116

ANEXO III

EMENTAS

	PRÁTICA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS – 136 H

O texto e suas tipologias.  Estratégias de leitura.  A produção do texto dissertativo-argumentativo: a resenha, o artigo científico e a monografia.  A leitura e a produção de textos na escola de ensino Fundamental e Médio.

	ESTUDOS LINGÜÍSTICOS I – 136 h

História do pensamento lingüístico. A tradição gramatical.  As classes de palavras segundo o critério semântico.  O ensino da gramática na escola de ensino Fundamental e Médio.

	ESTUDOS LITERÁRIOS I – 136 h

Cultura e Arte. Manifestações artísticas. Arte Literária. Linguagem Literária. Modos de abordagem do texto literário.  Literaturas da Época Clássica: dos Gregos aos Árcades, enfocando as estruturas dos gêneros lírico, épico e dramático. Introdução ao Estudo da Literatura Luso-Brasileira.  A arte literária na escola.

	SOCIOLOGIA E HISTÓRIA – 136 h

Discutir o surgimento do modo de produção capitalista e da Sociologia: pressupostos teóricos da Sociologia Positivista, da Sociologia da Contradição e da Sociologia da Compreensão. A contribuição da História Nova e da Literatura para pensar os acontecimentos histórico-sociológicos.

	ESTUDOS FILOSÓFICOS – 136 h

O significado histórico e atual da Filosofia. A construção filosófica do pensamento-razão-reflexão. A Filosofia e a produção do conhecimento. A Filosofia e as teorias científicas do conhecimento, a ciências e a sua funcionalidade: método, pesquisa e ensino. A Filosofia e o ensino brasileiro: histórico e na atualidade.

	INVESTIGAÇÃO NO COTIDIANO DA ESCOLA (Prática de Ensino I – 68 h

Sociedade e escola.  Investigação do cotidiano escolar.  Iniciação à pesquisa.

	ESTUDOS LINGÜÍSTICOS II – 136 h

Saussure e suas dicotomias.  O círculo lingüístico de Praga.  O campo da Fonética e o da Fonologia.  A Morfologia: morfemas lexicais, gramaticais e relacionais.  Processos de formação de palavras. O ensino da gramática na escola de ensino fundamental e médio.

	ESTUDOS LITERÁRIOS II – 136 h

Literatura da Época Moderna: dos Românticos aos Realistas, enfocando as estruturas dos gêneros lírico,  épico e dramático. A literatura na escola.

	TÓPICOS DE PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO – 136 h

Historicidade da Psicologia. Correntes teóricas sobre concepção de desenvolvimento do ser humano. Processos cognitivos na construção do conhecimento: teorias de aprendizagem e de desenvolvimento. A aquisição da linguagem nas várias vertentes. A literatura e alguns componentes psicológicos.

	EDUCAÇÃO E CULTURA – 136 h

Analisar o pensamento pedagógico: os clássicos da Educação. Novas perspectivas da educação brasileira e mundial em tempos de Globalização

	A HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA – 68 h

A Gramática Histórica. Latim Clássico e Latim Vulgar. As Línguas Românicas. História da Língua Portuguesa. (Domínio da Língua Portuguesa - Português Arcaico. Metaplasmos).

	INVESTIGAÇÃO NO COTIDIANO DA ESCOLA (Prática de Ensino II) – 136 h

Currículo e escola.  Investigação do cotidiano escolar.  A pesquisa na escola.

	ESTUDOS LINGÜÍSTICOS III – 136 h

A Sintaxe Tradicional. A Sintaxe Gerativa. A Gramática Funcional e outras perspectivas de abordagem.

	ESTUDOS LITERÁRIOS III  - 136 h

Literaturas da Época Moderna: dos Simbolistas aos Modernistas (1a-e 2a- fases), enfocando as estruturas dos gêneros lírico, épico e dramático. Seleção de textos  da literatura universal com ênfase nas Literaturas Portuguesa e Brasileira, incluindo a Literatura do Centro-Oeste.

	INGLÊS INSTRUMENTAL  - 68 h

Leitura e compreensão de textos.

	LINGUAGEM E SOCIEDADE – 136 h

Relações entre língua, cultura, história e sociedade.  A diversidade lingüística no Brasil e  as políticas de línguas:  variedade padrão e não-padrão;  preconceito lingüístico e divisa social.  A pesquisa sociolingüística.

	LEGISLAÇÃO E POLÍTICAS EDUCACIONAIS   68 h

Conceitos e esfera de abrangência:  Federal, Estadual e Municipal.  O ensino público e o privado.  A escola pública em sua dimensão histórica, social, política e legal.  O planejamento, acompanhamento e avaliação da produtividade da escola.   Relações interativas da escola com a comunidade.  O sistema de ensino federal e  o estadual.  Financiamento da educação.  A função social da escola de ensino infantil, fundamental e médio.

	 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I – 200 h

 Pressupostos teóricos e metodológicos do ensino da Língua Portuguesa e da Literatura.  O processo de ensino e seu planejamento .  Experiências de ensino na escola  de nível Fundamental e Médio. Elaboração e execução de  Projeto de pesquisa da realidade escolar.

	ESTUDOS LINGÜÍSTICOS IV – 136 H

Concepções de linguagem.  Correntes lingüísticas do século XX.  Discurso e texto.

	ESTUDOS LITERÁRIOS IV – 136 h

Literaturas da Época Contemporânea: do Modernismo (3a- fase) aos Contemporâneos, enfocando as estruturas dos gêneros lírico, épico e dramático. Seleção de textos  da literatura universal com ênfase nas Literaturas Portuguesa e Brasileira, incluindo a Literatura do Centro-Oeste.

	LITERATURA INFANTO –JUVENIL – 136 h

Conceituação e abrangência da literatura infantil e juvenil.  Funções e adaptações no gênero.  Tendências contemporâneas da literatura infantil e juvenil brasileira.  Leitura e escola. Prática de análise textual.

	CIÊNCIA E TEORIA DO CONHECIMENTO – 68 H

Discutir o surgimento da Ciência Moderna, a caracterização e construção do conhecimento científico, o comportamento científico, a especificidade da Pesquisa em Ciências Humanas: metodologias das pesquisas qualitativas e quantitativas e o Método Científico.

	PSICOLOGIA DA JUVENTUDE – 68h

A Juventude como uma construção social. Características da adolescência. A tematização da juventude no Brasil. Questões contemporâneas da juventude: o jovem na escola, o jovem como modelo cultural.

	CRITICA LITERÁRIA – 68 h

Natureza e evolução da crítica literária.  Técnicas de análise e crítica literária.  Prática de análise textual.

	ANÁLISE DE  DISCURSO – 68 h

Definição do campo. Distinção língua/discurso. Determinação histórica do sujeito e do sentido: formação discursiva, efeito de pré-construído e interdiscurso. As condições de produção. A construção do corpus. Discurso e Instituição: discurso pedagógico - leitura e autoria na escola.

	DIÁLOGO INTERARTES – 68 h

Arte e cultura.Manifestações artísticas.  Artes temporais e artes espaciais. Qualidades sensíveis identificadoras das artes. Pequeno jargão técnico para estudo das obras de arte. Estudo comparativo interartes.

	EDUCAÇÃO CURRÍCULO E TECNOLOGIA

Discutir os momentos em que novas tecnologias foram exigidas para acompanhar o processo histórico de desenvolvimento do Modo de Produção Capitalista e como a Educação teve que se adequar a novos currículos a fim de responder a essas demandas. Fundamentos da educação especial. Definição e classificação dos portadores de necessidades educativas especiais. A inclusão como filosofia educacional. Princípios e conteúdos da formação do professor de educação especial

	MODALIDADE DE ENSINO (68)

Fundamentos da educação especial. Definição e classificação dos portadores de necessidades educativas especiais. A inclusão como filosofia educacional. Princípios e conteúdos da formação do professor de educação especial.

	LÍNGUA ESPANHOLA – (68h)

Estudo de aspectos relativos ao ensino da língua espanhola, priorizando uma ou mais habilidades lingüísticas ou uma área específica.

1